
GU/S S164
28/08/2018
375821-2018-IT

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

1 / 4

28/08/2018 S164
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:375821-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Gestione di impianti elettrici
2018/S 164-375821

Avviso di aggiudicazione di concessione

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Legal Basis:
Direttiva 2014/23/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Provincia di Brescia — Stazione Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta
Via Musei 32
Brescia
25121
Italia
E-mail: cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
Codice NUTS: ITC47
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Concessione tramite project financing per progettazione, riqualificazione energetica e adeguamento
impiantistico di gallerie e svincoli della provincia

II.1.2) Codice CPV principale
65320000

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
L’oggetto della presente procedura è l'affidamento della «Concessione per la progettazione definitiva, esecutiva,
per la realizzazione di opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie
ed agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica tramite project financing». Le
caratteristiche dell'intervento sono meglio descritte nella proposta presentata dalla società FEN Energia
S.p.A. (BS) e negli elaborati presentati in sede di proposta ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016

mailto:cucbrescia.bs@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it


GU/S S164
28/08/2018
375821-2018-IT

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

2 / 4

28/08/2018 S164
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

contenente il progetto di fattibilità, unitamente agli elaborati allo stesso allegati, la bozza di convenzione e le
caratteristiche del servizio e della gestione.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 60 648 520.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questa concessione è suddivisa in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 59 998 564.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Concessione per la progettazione definitiva, esecutiva, per la realizzazione di opere di riqualificazione
energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia
comprensiva di gestione energetica tramite project financing.
In particolare formano oggetto di convenzione le seguenti attività:
a) la predisposizione del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo ai lavori riqualificazione energetica
e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia;
b) l’esecuzione dei lavori a regola d’arte e in conformità al progetto esecutivo;
c) la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’opera secondo le previsioni del progetto esecutivo e del
programma manutentivo dell’opera;
d) la gestione e lo sfruttamento economico dell’opera da parte del concessionario per tutta la durata della
concessione.
Scopo dell'intervento è l’adeguamento impiantistico e la riqualificazione energetica delle gallerie e degli svincoli
stradali della Provincia di Brescia.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
La concessione è aggiudicata in base a i criteri indicati di seguito:
• Criteri: Stato di fatto degli impianti
• Criteri: Progetto definitivo
• Criteri: Risparmio energetico
• Criteri: Comando, controllo e telegestione
• Criteri: Capacità tecnica di analisi e progetto
• Criteri: Gestione e manutenzione
• Criteri: Erogazione del servizio

II.2.7) Durata della concessione
Durata in mesi: 240

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione



GU/S S164
28/08/2018
375821-2018-IT

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

3 / 4

28/08/2018 S164
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

IV.1.1) Forma della procedura
Procedura di aggiudicazione con previa pubblicazione di bando di concessione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione:

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2017/S 159-329277

Sezione V: Aggiudicazione di concessione
Denominazione:
Concessione tramite project financing per progettazione, riqualificazione energetica e adeguamento
impiantistico di gallerie e svincoli della provincia

Una concessione/un lotto è stata/o aggiudicata/o: sì

V.2) Aggiudicazione di concessione

V.2.1) Data della decisione di aggiudicazione della concessione:
09/02/2018

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
La concessione è stata aggiudicata a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Denominazione e indirizzo del concessionario
FEN Energia S.p.A.
c.f. 00814870986
Via Malipiero 20
Milano
20138
Italia
Codice NUTS: ITC4C
Il concessionario è una PMI: no

V.2.4) Informazioni relative al valore della concessione e alle principali condizioni di finanziamento (IVA
esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d'appalto/del lotto/della concessione: 60 648 520.00 EUR
Valore totale della concessione/del lotto: 59 998 564.00 EUR

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

La seduta di gara di apertura delle offerte è fissata per il giorno 19.10.2017 alle ore 9:30 presso la sala gare di
Palazzo Martinengo, via Musei 32 — 25100 Brescia.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR — Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Brescia
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:329277-2017:TEXT:IT:HTML


GU/S S164
28/08/2018
375821-2018-IT

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

4 / 4

28/08/2018 S164
https://ted.europa.eu/
TED

- - Lavori - Avviso di aggiudicazione della concessione
- Procedura di aggiudicazione della concessione

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/08/2018


